Itaque si fuit Celsus Epicureus, quae exstant apud Origenem l. IV, c. 75., eum sensu Epicureo dixisse, largiri licet; sin minus, hic certe locus Epicureorum scholae eum fuisse ascriptum, minime efficit.

Alterum Epicureismi vestigium Fengerus in Celsi de magia decretis reprehendere sibi visus est. Concedit eum in universum quidem vim magiae agnoscere, tamen quae una manu donet, eadem fere altera auferre. Sed haec res altioris est indaginis; quare infra, ubi in disputationis nostrae decursu opportunior sese praebebit quaestionis instituenda locus, ad eam recurrentes accuratius exsequemur. Hoc tantum pro certo affirmaverim, locos, ubi Origenes Celsi Epicureismum odoratur, fere omnes esse eiusmodi, ut, nisi quis iam praejudicata opinione accedat, nequaquam ex his solis, accurata aliorum locorum instituta comparatione, coniecturus sit, Celsum nostrum fuisse Epicureum (Cf. modo l. II, c. 41. 42. 60. III, 35. 80. IV, 86. V, 3.)

Contra tertium et quartum Moshemii argumentum ita disputat Fengerus p. 25. sqq., ut tres dicat posse cogitari rationes, cur Origenem vera non scripsisse existimemus, primum inscientiam, deinde negligentiam, denique fraudem magis vel minus quam.

Iam primum quod nemo unquam dubitavit, quam doctus et acutus fuerit Origenes, ex amicorum, inimicorum, Eusebii, Porphyrii, Epiphani, Hieronymi testimoniis probat. Quare periculosum esse, Origenem, qui tam bene omnem philosophiae, singularumque eius sectarum historiam cognitam habuerit, inscientiae accusare, praesertim si assumas, Origenem octoginta vel nonaginta annis post Celsum, Moshemium tot saeculis praeteritis vixisse.

Sed interest inter ignorantiam et inscientiam. Ignorantiae in universum Origenem accusare minime licet, inscientiae certae cuiusdam rei vel eruditissimum postulare, non iniquum est. Sunt etiam, quae scire omnino non possimus, sed conjectura tantum assequi. Haec nescire, nulla contumelia est. Quod vero Fengerus ad Origenis aetatem Celso tam propinquam provocat, id nihil aliud est, quam omni operae criticae viam praeccludere. --- Negligentiae deinde crimen Origenem purgare studet hoc modo:

Cum Origenes ipse dubitet, num alii, quos nominat, libri (I, 68.: οὐκ ὅδα εἰ δὲ αὐτὸς ὡν τῷ γράφων πατὰ μογείας βιβλία πλείονα. IV, 36.: δὲ Ἐπικοινόειος Κέλσος, εἴης οὗτός εἰπε καὶ δὲ πατὰ Χριστιανῶν ἄλλα δύο βιβλία συντάξας) Celsus adscribendi sint, crisi in videmus ab eo adhibitam esse.

At quaeritur, diligens an negligens fuerit in hac crisi administranda. Illud οὐκ ὅδα et εἰ γε profecto summam diligentiam non prodit. Quid multa? errare, ut est in proverbio, humanum est; quis vero negaverit, etiam doctissimum ac sagacissimum, hominem esse.--Porro ex Fengeri sententia falso Moshemius contendit, Origenem in iudicio de Celsi persona faciendo nihil habuisse, nisi nomen et tempus, cum id Origenes nusquam dicat.

At quaeritur, ubi contrarium dicat? Nam quod ex aliis Celsi libris clarum fieri pronuntiat, eum fuisse Epicureum (cf. I, 8. εὐφίσκεται μὲν γὰρ εἰς ἄλλων συγγραμμάτων Ἐπικοινόειος ὡν), de hoc ipso adhuc sub iudice lis est, num hi libri eiusdem fuerint auctoris.

Fraudis denique culpam a Moshemio Origeni inflictam non male removisse videtur Fengerus. Se- cutus quidem est Origenes pravum Platonis iudicium, quod exstat I. III. de Republ. p. 389.: Τοῖς

ἄρχουσι δὴ τῆς πόλεως, εἰς πέρι τισιν ἄλλοις, προσήκει φεύγεσθαι η̄ πολεμίων η̄ πολιτῶν ἐνεκα ἐπ' ὠργεινά τῆς πόλεως. Τοῖς δὲ ἄλλοις πᾶσιν οὐχ ἀπέσον τοῦ τοιούτου. V, 459.: συχρῆτε τῷ φεύγει καὶ τῇ ἀπάτῃ κινδυνεύει ἡμῖν διότεν χρῆσθαι τοὺς ἄρχοντας ἐπ' ὠργεινά τῶν ἀρχομένων. — Testatur hoc Hieronymus, qui in Apologia I. contr. Rusin. Tom. II. Opp. p. 138. ipsam Origenis de hoc argumento orationem ex amissio eius Stromatum volumine repetit. Ad hanc rem faciunt haec imprimis verba: „Homo autem, cui incumbit necessitas mentiendi, diligenter attendat, ut sic utatur interdum mendacio, quomodo condimento atque medicamine, ut servet mensuram eius, ne exceedat terminos. — — — Ex quo perspicuum est, quod, nisi ita mentiti fuerimus, ut magnum nobis ex hoc aliquod quaeratur bonum, iudicandi simus quasi inimici eius, qui ait: Ego sum veritas.“ — Grave sane testimonium, quod non nimis savet Origenis fidei. Huic accedat alterum ex Origen. Praefat. ad libr. contr. Cels. c. 5. petitum, ubi inter ἀπάτην κενήν et οὐ κενήν distinguit, quan- ne Deo quidem indignam esse contendit. Tamen non gravatum Fengeri concedimus, ipsum Origenem, quanvis falsae de mendaciorum usu deditum opiniōni, tam in vita, quam in scriptis ita ingenuum ac

sincerum apparere, ut perniciosae illius sententiae usum fecisse videatur nullum. Libri IV. capiti 19, quem locum citat Fengerus, adde imprimis III. 16, ubi Origenes bonum adversarii dictum agnoscit his verbis: *καίτοι γε, γύνη γάρ η ἀληθεια, φησὶ πρὸς τοὺς τελευταίους ὁ Κέλσος εἰ πάντας τὰ κατὰ τὸν τόπον ἔχεται ζωμεν.* VIII, 76.: *εἰ δέ πού τι ἀληθὲς λέγεται (sc. a Celso), τούτῳ ἀφίλονείως, ὡς καλῶς εἰρημένῳ, μαρτυρήσωμεν.* Omnino si Origenes tantum momentum in eo positum esse putasset, ut Celsi Epicureum fuisse lectoribus suis, repugnante adeo veritate, persuaderet, non movisset ipse, ut postea videbimus eum fecisse, aliquot locis ea de re dubitationem. Immo tam firma Celsi calumniis opposuit argumenta, ut, adversarium suum Epicureismi crimine infamare, haud multum ipsius interesse potuerit. Hoc certe commodum mendacio sibi non peperisset. Deinde etiamsi hanc fraudem in hominem tam impium sibi licitam, propositoque suo utilem esse existimasset, maxima tamen fuisse imprudentia, fraudem committere, quae tam facile subolere atque detegi posset et detecta sibi omnem autoritatem detrahere deberet. Nemo vero antiquitatis temporibus, ne inter adversarios quidem, hoc Origenis dictum unquam, quan-

tum quidem comperire potuimus, in dubium vocavit. — Malignitatis omnino tum demum scriptor insimulari potest, si exstiterunt et Origeni nota fuerunt certa quaedam de Celsi persona testimonia, quae eum Epicureorum sectae non adhaesisse probarent; sin minus, Origeni suum sibi iudicium formare licebat, quod, sive rectum fuerit sive falsum, mendacium certe appellari nequit.

Contra quintum Moshemii argumentum Fengerus p. 32. sqq. scholiastae ad Luciani Pseudomartin testimonium affert. Is de Celso, cui Lucianus hunc librum suum dedicaverat, haec dicit: *Οὐτός ἐστι Κέλσος ὁ τὴν καδ' ἥμιῶν μαχαρὰν φρυναφίαν ἐν ὄκτω γραῦφας βιβλίοις.* *Ἐν πρώτῳ ἑστάθμον ἀντεῖαγόμενος πρόσθεσιν ὁ σκουδαστός ἀντεῖπεν Ὁριγένης μεστοὺς ἀπάσης σοφίας καὶ εὐσεβείας ἐξυφηνάμενος λόγους καὶ ληρούς ἀκορήνας τὸ δαυμαστὸν αὐτὸν σκουδασμα.* Sed cum Luciani scholiastae ita negligenter hactenus sint tractati, ut nihil certi de pretio et aetate eorum possit statui atque definiri, Moshemio Fengerus concedit, non multum huic testimonio ponderris esse attribuendum. — Attamen scholiasten nostrum minime fuisse e servili imitatorum pecore, ita ut ea modo repetiūset, quae apud Origenem invenisset. Nam de Epicureismo Celsi proprie-

non loqui scholiasten; modo tradere, eum Celsum, cui Lucianus Alexandrum suum dedicaverit, esse eundem, contra quem Origenes scripserit; et hac de re sane nihil apud Origenem legisse, qui ne verbo quidem illius scripti Lucianei faciat mentionem.

At qui negari potest, scholiasten sententiam suam simplicissima ex Origenis verbis effecisse conclusione? Nam si duo tantum, Origene teste I, 8, fuerunt Celsi Epicurei, quorum alter Hadriano imperatore et postea floruit, si hoc eodem tempore et Celsus noster et Luciani amicus vixerunt, ambo Epicurei, nonne inde unicuique perspicuum est, utrumque unam eandemque fuisse personam? Praeterea l. I, c. 68. ipse Origenes innuit, Celsum, librorum contra magiam scriptorem, eundem illum fuisse Christianorum adversarium.

Similiter Eusebii (hist. eccles. VI, 36.) testimonium de Celsi nostri Epicureismo corruit. Ipse quidem Fengerus non repugnat, fieri potuisse, ut Eusebius solum Origenis iudicium secutus sit, sed cum fontes suos non nominet, quid impedit, interrogat, quominus vel alios quoque autores secutus fuerit, vel ipse varia Celsi scripta revolverit? — Responsio in promptu est: Quid impedit, nos contra

interrogamus, quominus Origenem tantum exscripserit? — Hoc non est argumentari, sed argumenta extorquere. Num ipsa Eusebii verba: ἐν τούτῳ καὶ τὰ πρὸς τὸν ἐπιγεγραμμένον καὶ ήμῶν Κέλσου τοῦ Ἐπικουνγίου ἀληθῆ λόγον ὄχτὼ τὸν ἀριθμὸν συγγράμματα συντάπτει (sc. Origenes), propriae et accurationis indagationis speciem praeseferunt? — Ita quae Eusebius de Crescente, cynico philosopho, Christianorum adversario, noverat (hist. eccl. IV, 16.), ex Iustino tantum et Tatiano hausta esse videmus.